
Servizio Amministrativo 

DETERMINA A CONTRARRE N. 15 IN DATA 24.01.2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL DISCENDENTE DEL LASTRICO SOLARE DELLA 
"PALAZZINA ALLOGGI" PRESSO IL CENTRO ADDESTRAMENTO DI SABAUDIA (L T). 
CAp. 4869/3. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

VISTO l'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, disciplinante la nomina di un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al vigente codice dei 
contratti pubblici, come ulteriormente precisato nell'Allegato 1.2 del citato provvedimento; 
VISTO il comma 4 del citato art. 15 che, ferma restando l'unicità del RUP, prevede la possibilità di nominare un 
responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la fase di 
affidamento, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP; 
VISTO l'art. 50, co. 1 lett. a) e b), del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina le procedure negoziate sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare riferimento alla possibilità di procedere ad 
affidamenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e 
forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che i soggetti scelti siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l'art. 8 dell'allegato II.20 al d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore difesa e 
sicurezza, che individua espressamente le tipologie di acquisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato 
decreto, funzionali al mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istituzionali e operative 
dell'amministrazione difesa; 
VISTO l'art. 17, co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina, in caso di affidamento diretto delle prestazioni ai sensi 
del sopracitato art. 50, co. 1 letto a) e b), l'adozione, con apposito atto, della decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di 
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico
professionali, ave richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e. delle offerte;' 
VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato" e 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato", i d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e 15 marzo 2010, n. 66; 
VISTI l'art. 225, co. 6, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 ''Regolamento recante disciplina 
delle attività del M.D. in materia di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato dall'art.l, co. 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 
145 - il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 e sino al sotto soglia; 
VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 concernenti la digitalizzazione degli approvvigionamenti mediante il 
ricorso a specifiche piattaforme di acquisto a partire dallo gennaio 2024; 
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-2023 di prot. in data 29.06.2023 del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri - SM - Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare, concernenti l'individuazione del responsabile unico 
del progetto (RUP) ex art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli Enti; 
VISTA la nomina del Cap. Chiara Guariglia quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Scuola 
Forestale Carabinieri con Atto dispositivo n. 1 in data 10 gennaio 2024; 
CONSIDERATO che, con f.n. 3/1-1 di prot. in data 12.01.2024, il Centro Addestramento di Sabaudia (LT) ha 
rappresentato la necessità di provvedere, con urgenza, al servizio di manutenzione ordinaria del discendente del lastrico 
solare della locale "Palazzina Alloggi", avendo riscontrato - in prossimità del bocchettone del predetto discendente - una 
perdita che ha deteriorato le murature dell'alloggio di servizio posto al piano secondo; 
VISTA la Richiesta di acquisto n. 8/1-2 di prot. in data 24.01.2024 con la quale l'Ufficio Logistico della sede, tenuto 
conto della mancata approvazione in data odierna del Piano Impiego Fondi 2024 a cura del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri, VI Reparto, SM - Ufficio Pianificazione, Programmazione e Controllo, ha autorizzato -
nell'urgenza - il servizio di manutenzione in epigrafe, rilasciando il previsto nu/Io osta tecnico all'affidamento delle relative 
prestazioni ritenendo congrua l'offerta della ditta Quattrociocchi Costruzioni S.r.l., avente sede legale in via Ferruccio 
Ferrazzi 7 - 04016 Sabaudia (LT), per l'importo complessivo di € 1.250,00 IV A esclusa, nonché € 1.525,00 IV A al 22% 
inclusa, sulle dotazione che saranno assicurate sul capitolo 4869/3 nel corrente E.F.; 

./. , 



~. 
Servizio Amministrativo 

-2-

DETERMINA A CONTRARRE N. 15 IN DATA 24.01.2024 

TENUTO CONTO del verificato possesso in capo al predetto operatore economico dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, 
riscontrati in ragione dell'affidamento di analoghe prestazioni alla citata ditta nel corso dell'anno 2023 (documentazione ag!i 
atti de! Servizio Amministrativo), come attestato peraltro dalle dichiarazioni di regolare esecuzione rese al riguardo nella 
competenza dal citato Centro Addestramento di Sabaudia (LT); 
ACCERTATO che la copertura finanziaria della presente spesa sarà rinvenibile tra quelle previste dal capitolo 4869/3 
dell'E.F. 2024, sul quale. è stata promossa la relativa richiesta, mediante Programmazione Esigenzia!e Decentrata, tra quelle da 
soddisfare con i fondi che saranno assegnati dal Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, VI. Reparto - SM -
Ufficio Pianificazione, Progranunazione e Controllo con il "Piano Impiego Fondi (PIF) per i! 2024", a valere sulle dotazioni 
del Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri; 
CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere all'affidamento in esame al fine di assicurare prontamente il 
soddisfadmento della preminente esigenza istituzionale connessa alla manutenzione dell'impianto. idraulico della predetta 
sede; 
IDENTIFICATO il sottoscritto, Comandante pro tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale RUP del presente 
affidamento, , 

DISPONGO 

ole sottonotate nomine ai sensi dell'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36: 
Ten. Col. Marco Pezzotta, Comandante pro tempore del Centro Addestramento di Sabaudia (LT), quale responsabile 
per le fasi di programmazione, progettazione e procedimento di esecuzione; 
Magg. Concezia Gallo, Capo Servizio Amministrativo pro tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale 
responsabile per la fase di affidamento; 
il Direttore dell'esecuzione del contratto si identifica nel RUP; 
Magg. Concezia Gallo, Capo Servizio Amministrativo pro tempore della Scuola Forestale Carabinieri, responsabile 
dell'alimentazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

• di autorizzare il Capo del Servizio Amministrativo a porre in essere gli atti amministrativi necessari all'affidamento 
diretto mediante MEPA alla ditta Quattrociocchi Costruzioni S.r.l., avente sede legale in via Ferruccio Ferrazzi 7 -
04016 Sabaudia (LT), ai sensi dall'art. 50, comma llett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di 
manutenzione ordinaria del discendente dellasttico solare della ''Palazzina Alloggi" presso il Centro Addestramento di 
Sabaudia (LT), per l'importo complessivo di € 1.525,00 IV A compresa, a gravare sulle dotazioni che saranno atttibuite 
al Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 4869/3 nell'E.F. 2024. 

La presente deterrnioazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

IL COMANDANTE 
(Ge 

IL CAPO SER,nt'THAMMINISTRATIVO 
E FUNZI O DELEGATO 

(Magg. . Conce'lfa Gallo) 


